
 
C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 
Servizio 3 Servizi alla Persona Tel. 0381.668022 e-mail: sociale@comune.cilavegna.pv.it 

 
 

SERVIZIO  3 
 

“SERVIZI ALLA PERSONA” 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
 

N. 160 DEL 11/07/2019  
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA S U 
PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL RISERVATO ALLE COOP. SOCIALI DI 
TIPO B DI CUI ALLA LEGGE N. 381/91 PER L'AFFIDAMENT O DEL SERVIZIO DI 
MENSA E SERVIZI AUSILIARI ASILO NIDO A.S. 2019/2020  - 2020/2021.           
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno undici del mese di luglio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE con determinazione del Responsabile del Servizio 3 “Serizi alla Persona” n. 
247 del 18/10/2019 è stato approvato l’avviso esplorativo per la ricerca di manifestazioni di 
interesse riservato alle cooperative sociali di tipo b di cui alla legge n. 381/91 per l’affidamento 
del servizio mensa e servizi ausiliari presso l’Asilo Nido comunale di Cilavegna – a.s. 
2019/2020 – 2020/2021; 
 
DATO ATTO CHE nei termini stabiliti sono pervenute le manifestazioni di interesse delle 
cooperative di cui agli atti, in quanto non pubblicabile in base all’art. 53, comma 2, lett. b) del 
D. Lgs. n. 50/21016,  
 
RISCONTRATO che l’importo complessivo delle prestazioni da affidare ammonta ad € 
160.000,00 Iva esclusa oltre a oneri della sicurezza pari a € 500,00.=; 
 
DATO ATTO che non vi sono convenzioni Consip e Arca per l’affidamento del servizio in 
oggetto; 
 
RILEVATO che il Sistema Telematico “regionale” SINTEL, gestito da ARCA S.p.A. (Agenzia 
regionale centrale acquisti – centrale di committenza regionale) rappresenta un’alternativa al 



MEPA o altri mercati elettronici; è vera e propria forma equipollente di e-procurement che 
permette l’approvvigionamento di beni e servizi mediante procedure telematiche previste dalla 
legge, come evidenziato dalla Corte dei conti Regione Lombardia nella Delibera 312/2013; 
 
RITENUTO di attivare, sulla piattaforma telematica Sintel, la procedura negoziata, prevista 
dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio mensa e 
servizi ausiliari presso l’Asilo Nido comunale di Cilavegna – anni scolastici 2019/2020 – 
2020/2021, ponendo a base d'asta l'importo di € 160.000,00 Iva esclusa;  
 
DATO ATTO che è stato predisposto il DUVRI così come indicato dalla determinazione n. 3 
del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture ed i costi da eliminazione delle interferenze sono stati quantificati in € 500,00, non 
soggetti a ribasso; 
 
PRESO ATTO che in considerazione della tipologia e specificità delle prestazioni da affidare, 
ai sensi dell'art. 95, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 occorre adottare come richiesto dalla 
Determinazione Anac n. 32/2016, il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo sulla base dei seguenti 
parametri, articolati nei sottoparametri elencati dall’art. 4 del capitolato, in applicazione 
dell’art. 95, comma 10 bis, del D. Lgs. n. 50/2016: 
- fino a 70 punti: qualità del servizio;  
- fino a 30 punti: prezzo offerto; 
 
DATO ATTO che l’aggiudicazione sarà disposta a favore dell’offerente che abbia conseguito il 
maggior punteggio finale, dato dalla somma del punteggio-qualità e punteggio-prezzo; 
 
RICHIAMATE le Linee Guida Anac 4/2016 e s.m. sugli affidamenti sotto soglia e le Linee 
Guida Anac 2/2016 e s.m. sull’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
VISTI gli atti sotto elencati quali parti integranti e sostanziali della presente, che si approvano: 
- lettera invito; 
- autodichiarazione; 
- capitolato; 
- duvri; 
- DGUE; 
- menu; 
- planimetrie; 
 
RITENUTO di approvare l'elenco, allegato in pratica, delle cooperative sociali di tipo B da 
invitare che non sarà pubblicato ai sensi dell'art 53, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 
per le quali è stata verificata l’iscrizione su Sintel e la qualificazione per il Comune di 
Cilavegna; 
 
DATO ATTO CHE: 
- alla manifestazione di interesse hanno risposto n. 3 cooperative; 

- l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 dopo lo Sblocca Cantieri prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 



all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: “per affidamenti di importo pari o superiore a 
40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le 
forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove 
esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”; 
- risulta necessario individuare altri due operatori economici presenti sulla piattaforma SINTEL e 
accreditati per il Comune di Cilavegna; 
 
DATO ATTO che: 
- i costi per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso ammontano ad € 500,00 Iva 
esclusa; 
- sono quantificati in € 2.560,00.= gli incentivi per le funzioni tecniche; 
 
ACQUISITO, per il servizio in oggetto, il CIG 7967110B26;  
 
DATO ATTO che, in base alla Delibera Anac numero 1374 del 19 dicembre 2018: 
 
- la stazione appaltante deve pagare l’importo di € 225,00 quale contributo all’Anac; 
 
- gli operatori economici devono versare una contribuzione pari a € 20,00.=; 
 
RITENUTO di nominare quale responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. 
Lgs. n. 50/2016 la sig.ra MARIANI Eugenia; 
 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e contabile 
degli Enti Locali, art. 192; 

Visto l’art. 32 del D. Lgs 50/2016; 

Visto il Decreto Sindacale n. 07 del 17.05.2019, prot. 4608, di individuazione del Responsabile 
del Servizio 3 “Servizi alla Persona” nella dipendente Eugenia MARIANI con decorrenza 
20.05.2019 sino al 19.05.2022; 

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

Visto che il Bilancio di previsione 2019/2021 è stato approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14.03.2019; 



Visto il Piano esecutivo di gestione approvato con delibera di Giunta comunale n. 70 del 
28.03.2019; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

 
2. di approvare le risultanze dell’avviso esplorativo per la ricerca di manifestazioni di 

interesse riservato alle cooperative sociali di tipo b di cui alla legge n. 381/91 per 
l’affidamento del servizio servizio mensa e servizi ausiliari presso l’Asilo Nido 
comunale di Cilavegna – anni scolastici 2019/2020 – 2020/2021; 

 
3. di procedere all’affidamento del servizio mensa e servizi ausiliari presso l’Asilo Nido 

comunale di Cilavegna – anni scolastici 2019/2020 – 2020/2021 mediante procedura 
negoziata ex art. 36, comma 2, lett. B) del D. Lgs. n. 50/2016 sulla piattaforma 
telematica SINTEL; 

 
4. che l’importo delle prestazioni da affidare ammonta ad € 160.000,00 Iva esclusa, gli 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ammontano ad € 500,00, il 
contributo SA ammonta a € 225,00.= e gli incentivi per le funzioni tecniche a € 
2.560,00.=;  

 
5. di procedere all'aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, sulla base dei parametri e sottoparametri sopra indicati e dettagliati 
dall’art. 4 del capitolato;  

 
6. di approvare gli atti sotto elencati quali parti integranti e sostanziali della presente (all. 

A: autodichiarazione, B: capitolato, C: DUVRI, D: DGUE , E: menu, F: planimetrie); 
 

7. di invitare le cooperative sociali di tipo B, di cui all’elenco allegato in pratica, che non 
sarà pubblicato ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, che hanno 
presentato richiesta di partecipazione e per le quali sono state verificate l’iscrizione su 
Sintel e la qualificazione per il Comune di Cilavegna; 
 

8. di individuare altre due cooperative di tipo B presenti sulla piattaforma SINTEL e 
accreditate per il Comune di Cilavegna da invitare alla partecipazione alla gara; 

 
9. di prevedere un impegno presunto, per le causali di premessa, di € 166.920,00.= (€ 

160.500 + iva 4%) sul cap. 1776/06 – cod. 12.01.1 – alla voce “Servizio di 
mantenimento e funzionamento dell’Asilo Nido Comunale: pulizia locali, assicurazioni 
e diverse” nel seguente modo: 

   € 27.820,00.= a carico del bilancio per l’esercizio finanziario 2019; 
€ 83.460,00.= a carico del bilancio per l’esercizio finanziario 2020; 

 € 55.640,00.= a carico del bilancio per l’esercizio finanziario 2021; 
 

10.  di impegnare la somma di € 2.560,00.= a carico del bilancio per l’esercizio finanziario 
in corso, sul cap. 1776/06 – cod. 12.01.1 – alla voce “Servizio di mantenimento e 



funzionamento dell’Asilo Nido Comunale: pulizia locali, assicurazioni e diverse”, 
relativamente alle spese per gli incentivi per le funzioni tecniche; 
 

11. Di impegnare e liquidare la somma di € 225,00.= a carico del cap. 1091 – cod. 01.06.1 
alla voce “Versamento contributi all’Autorità di Vigilanza” del bilancio per l’esercizio 
finanziario in corso, con imputazione del relativo mandato di pagamento all’AVCPD 
 

12. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
n. 50/2016 è Mariani Eugenia. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Eugenia Mariani 

(firmato digitalmente) 


